
 
CITTÀ DI ARONA 

PROVINCIA DI NOVARA 
 
 

ORIGINALE 

 
Verbale di deliberazione n° 7 
della GIUNTA COMUNALE 

 
 

Seduta del giorno 19/01/2026 
 

 
OGGETTO 

 
MODIFICHE AL REGOLAMENTO APPROVATO CON DELIBERAZIONE N. 120 

DELL'01/08/2022 CON OGGETTO "BANDO EROGAZIONE DI INCENTIVI PER L’ACQUISTO DI 
BICICLETTE E "CARGO BIKE" A PEDALATA ASSISTITA" 

 
 
 

 
L'anno duemilaventisei, addì diciannove del mese di gennaio alle ore 09:50 nella sala adunanze 
del Palazzo Civico si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei signori: 
 
 Presente Assente 
GUSMEROLI Alberto    Sindaco X    
GRASSANI Marina     Vice Sindaco X    
MAZZA Monia    Assessore X    
D’ALESSANDRO Monica Assessore X    
CASAZZA Davide Assessore    X 
MARCHESI Alessandra    Assessore X    
 
*************************************************************************************************************** 
Partecipa il Segretario Generale Dott. Agostino CARMENI. 
Constatato il numero legale degli intervenuti, il Sindaco On. Dott. Alberto Luigi GUSMEROLI 
dichiara aperta la seduta. 
 
 



 
OGGETTO: MODIFICHE AL REGOLAMENTO APPROVATO CON DELIBERAZIONE N. 120 
DELL'01/08/2022 CON OGGETTO "BANDO EROGAZIONE DI INCENTIVI PER L’ACQUISTO DI 
BICICLETTE E "CARGO BIKE" A PEDALATA ASSISTITA" 
 
 
L’Assessore Mazza illustra la proposta di deliberazione del tenore seguente: 
 
”””””””””””””””””””””””” 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Premesso che l’amministrazione comunale, al fine di promuovere lo sviluppo di nuove strategie 
per un trasporto sostenibile sul territorio comunale ed in particolare il miglioramento della vivibilità 
e della fruibilità dell’area urbana, in un’ottica di tutela dell’ambiente e di sviluppo economico eco-
compatibile, intende incentivare, mediante erogazione di contributi, l’acquisto e, 
conseguentemente, l’uso di biciclette elettriche e ciclo bike a pedalata assistita; 
 
Dato atto che con deliberazione di Consiglio comunale n. 54 del 29 luglio 2022 l’amministrazione 
ha approvato lo schema di regolamento, composto da 10 articoli, disciplinante la concessione di 
incentivi per l’acquisto di biciclette e cargo bike a pedalata assistita; 
 
Atteso che con deliberazione di Giunta comunale n. 120 dell’1/08/2022, l’amministrazione ha 
adottato il “Bando erogazione di incentivi per l’acquisto di biciclette e "cargo bike" a pedalata 
assistita”; 
 
Vista la propria precedente deliberazione n. 76 del 30/06/2025 con quale è stato modificato il 
“Bando erogazione di incentivi per l’acquisto di biciclette e "cargo bike" a pedalata assistita” 
relativamente entità dell’incentivo; 
  
Visto che il bando prevedeva al punto 1.2 che: “Le risorse che il Comune intende destinare 
all’erogazione degli incentivi ammontano a euro 15.000,00; trattasi di fondi propri di bilancio da 
impiegare in conformità alla disciplina di cui all’art. 208, comma 3, lettera c) del codice della 
strada”; 
 
Dato che il bando prevedeva al punto 1.3 che: “Le richieste di erogazione dell’incentivo, 
decorrente dal 01/01/2025 e fino al 31/12/2025, potranno essere presentate dal 01/01/2025 al 
31/01/2026, fermo restando che tale ultimo termine potrà essere prorogato dal Comune e che 
della proroga sarà data adeguata e tempestiva comunicazione”; 
 
Inoltre il bando prevedeva al punto 8.1 che: “L’incentivo è liquidato fino a esaurimento del fondo 
accantonato dal Comune, secondo l'ordine temporale di presentazione delle domande che devono 
essere inviate al Comune entro e non oltre la data del 31/01/2026, fatta salva l’eventuale proroga 
di detto termine”; 
 
Ritenuto ora opportuno procedere alla proroga del bando previa modifica del punto 1.2 e 1.3 dello 
stesso, stabilendo che abbia il seguente tenore letterale:  
“1.2 Le risorse che il Comune intende destinare all’erogazione degli incentivi ammontano a euro 
34.000,00; trattasi di fondi propri di bilancio da impiegare in conformità alla disciplina di cui all’art. 
208, comma 3, lettera c) del codice della strada”; 
“1.3. Le richieste di erogazione dell’incentivo, decorrente dal 01/01/2026 e fino al 31/12/2026, 
potranno essere presentate dal 01/01/2026 al 31/01/2027, fermo restando che tale ultimo termine 
potrà essere prorogato dal Comune e che della proroga sarà data adeguata e tempestiva 
comunicazione”; 
 

Ritenuto altresì necessario modificare il punto 8.1 del bando stesso in merito all’ordine temporale 



della presentazione delle domande, stabilendo che abbia il seguente tenore letterale:  
“L’incentivo è liquidato fino a esaurimento del fondo accantonato dal Comune, secondo l'ordine 
temporale di presentazione delle domande che devono essere inviate al Comune entro e non oltre 
la data del 31/01/2027, fatta salva l’eventuale proroga di detto termine”. 
 
Dato atto che la copertura finanziaria del presente incentivo è assicurata da iscrizione nel bilancio 
comunale al cap. 996/5; 
 
Acquisito il parere favorevole di regolarità tecnica espresso, ai sensi dell’art. 49 del decreto 
legislativo 18 agosto 2000, n. 267, dal Responsabile del servizio interessato;  
 
Acquisito il parere favorevole di regolarità contabile espresso dalla Responsabile di posizione 
organizzativa in ruolo presso il servizio di “Gestione risorse finanziarie ed assicurazioni” in 
esecuzione dell’atto di organizzazione n. 1 del 07/02/2025; 
 

DELIBERA  
 
di apportare le su esposte modifiche ai punti 1.2, 1.3, ed al punto 8.1, del “Bando erogazione di 
incentivi per l’acquisto di biciclette e "cargo bike" a pedalata assistita” approvato con deliberazione 
di Giunta comunale n. 120 dell’1/08/2022, dando atto che i testi novellati sono direttamente inseriti 
nel bando medesimo che si allega sub A) alla presente deliberazione, a formarne parte integrante 
e sostanziale; 
 
di approvare il “Bando erogazione di incentivi per l’acquisto di biciclette e "cargo bike" a pedalata 
assistita”, così come modificato, e di esprimere atto di indirizzo, al competente responsabile, per la 
pubblicazione; 

 
di dare inoltre atto che l’incentivo sarà finanziato per una cifra pari ad € 34.000,00 con iscrizione 
alla Missione 10 - Trasporti e diritto alla mobilità, Programma 05 - Viabilità e infrastrutture stradali 
del Titolo 1 Spese Correnti 104 – Trasferimenti correnti cap./art.996/5 livello “U.1.04.02.05.999 - 
Altri trasferimenti a famiglie n.a.c.”; 
 
e successivamente,  
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
delibera di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile stante l’urgenza di 
provvedere all’avvio della procedura di concessione dell’incentivo prima possibile, ai sensi dell'art. 
134, comma 4, del T.U. 18 Agosto 2000, N. 267. 
 
 

 



FOGLIO PARERI RELATIVO ALLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE AVENTE IL 
SEGUENTE OGGETTO: 
 
MODIFICHE AL REGOLAMENTO APPROVATO CON DELIBERAZIONE N. 120 
DELL'01/08/2022 CON OGGETTO "BANDO EROGAZIONE DI INCENTIVI PER L’ACQUISTO DI 
BICICLETTE E "CARGO BIKE" A PEDALATA ASSISTITA" 
 
 
Numero proposta: 6/2026 

 
 
 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 
ai sensi dell’art. 49 e dell’art. 147 bis comma 1 del T.U. n. 267/2000 

 
 
 
 

Favorevole 
 
 
 
 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 
Firmato digitalmente da Agostino Carmeni in data 15.01.2026 

  
 

******* 
 
 

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE 
ai sensi dell’art. 49 e dell’art. 147 bis comma 1 del T.U. n. 267/2000 

 
 
 
 

Favorevole 
 
 
 
 

L’INCARICATA DI ELEVATA QUALIFICAZIONE 
Firmato digitalmente da Anna Maria Silvia Bodio in data 16.01.2026 

 



”””””””””””””””””””””””” 
 
A questo punto, 
 

LAGIUNTA COMUNALE 
 
Vista la su estesa proposta di deliberazione e ritenutola meritevole di approvazione; 
 
Acquisito il parere di regolarità del Segretario Generale – Dirigente del Settore 1° ai sensi e per 
gli effetti degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 
 
Acquisito, ai sensi e per gli effetti degli artt. 49, comma 1 e 147 bis comma 1, del D. Lgs. 
267/2000 e s.m.i., il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile da parte della titolare di 
incarico di elevata qualificazione ex art. 16 CCNL comparto Enti Locali 2019-2021 in ruolo nel 
servizio “Gestione risorse finanziarie e assicurazioni” in esecuzione dell’atto di organizzazione I 
settore n. 1/2025;  
 

DELIBERA 
 
Di approvare la su estesa proposta di deliberazione che qui si intende integralmente riportata. 
 
 
Successivamente: 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Vista l’urgenza; 
 
Visto l’art. 134, comma 4°, del Decreto Legislativo n. 267/2000; 
 
 

DELIBERA 
 
di rendere immediatamente eseguibile la presente deliberazione. 
 
 



 
CITTÀ DI ARONA 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 
 

IL PRESIDENTE 
On. Dott. Alberto Luigi GUSMEROLI 

firmato digitalmente 
 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
Dott. Agostino CARMENI 

firmato digitalmente 
 
 
 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 


